REQUERIMENTO Nº ... DE 2020

Senhor Presidente,
Requeiro, nos termos do art. 222, do Regimento
Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto
de aplauso à atriz, diretora teatral e intelectual
Regina Duarte pela sua indicação à Secretaria
Especial de Cultura do governo federal.
Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente
voto, conforme dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO
Nascida em Franca, no interior de São Paulo, em 5 de
fevereiro de 1947, filha de um tenente reformado do
Exército e de uma dona de casa, Regina Duarte se
tornou um dos principais nomes da televisão
brasileira.
Dona de uma carreira de mais de 50 anos, ela já
esteve dos dois lados da política. Em 1975, quando a
novela Roque Santeiro foi censurada pelo regime
militar às vésperas da estreia, a atriz – que não

S
F

/
2

0
9

1
5

.
1

1
2

3
0

-
7

4

00004/2020
RQS

https://cultura.estadao.com.br/noticias/televisao,livro-narra-censura-a-roque-santeiro-durante-a-ditadura-militar,70003058771
https://cultura.estadao.com.br/noticias/televisao,livro-narra-censura-a-roque-santeiro-durante-a-ditadura-militar,70003058771
https://cultura.estadao.com.br/noticias/televisao,livro-narra-censura-a-roque-santeiro-durante-a-ditadura-militar,70003058771

estava no elenco mas já se transformara na
"namoradinha do Brasil" em função do carisma e da
empatia com a população estabelecidas na
telenovela Minha Doce Namorada, de 1971 – foi a
Brasília para protestar. Na versão de 1985, ela foi a
Viúva Porcina, outra personagem de grande simpatia
popular.
Consolidou o fim da imagem de Namoradinha do
Brasil com o seriado Malu Mulher, de 1979, onde
interpretava uma mulher divorciada e
independente, levando grupos conservadores a
protestarem. A partir daí, mostrou a sofisticação de
sua postura e de seu pensamento, em especial nas
questões culturais.
Regina Duarte já demonstrara interesse, em
momentos anteriores, pelo debate nacional, como
ao participar da campanha municipal de 1985, em
que se opôs aos extremos, de esquerda e de direita.
Em 2002, ao apoiar a campanha de José Serra à
Presidência, disse frase que viraria famosa: "Eu
tenho medo". Manifestava aí uma postura
marcante, embora polêmica, e mostrava suas
preocupações com os destinos do País.
Sabemos que Regina Duarte enfrentará dificuldades
no seu novo cargo, mas sua história e seu interesse

S
F

/
2

0
9

1
5

.
1

1
2

3
0

-
7

4

https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9rie_de_televis%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Malu_Mulher

pelas grandes questões nacionais constituem motivo
para nosso aplauso.

Sala das Sessões, 3 de janeiro de 2020

Senador PLÍNIO VALÉRIO

S
F

/
2

0
9

1
5

.
1

1
2

3
0

-
7

4